
Presupuesto por programas.
Tomo XXIII (Sección 33)



NIPO: 225-25-001-4



ÍNDICE
 Página

SECCIÓN 33. MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA
FUNCIÓN PÚBLICA

PRESUPUESTO POR PROGRAMAS

ESTADO DE GASTOS......................................................................................... 5

RESUMEN ORGÁNICO POR PROGRAMAS DEL PRESUPUESTO DE
GASTOS............................................................................................................... 79

RESUMEN ECONÓMICO POR PROGRAMAS DEL PRESUPUESTO DE
GASTOS............................................................................................................... 85

i





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Sección 33. MINISTERIO PARA LA
TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA FUNCIÓN

PÚBLICA





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Presupuesto por programas





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Estado de gastos





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA FUNCIÓN
PÚBLICA
Programa: 222M Prestaciones económicas del Mutualismo Administrativo

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

33.102 MUTUALIDAD GENERAL DE FUNCIONARIOS CIVILES DEL
ESTADO

1 GASTOS DE PERSONAL
15 Incentivos al rendimiento 1.704,53
150 Productividad 1.680,43
151 Gratificaciones 24,10
16000 Seguridad Social 2.809,75
16200 Formación y perfeccionamiento del personal 36,00
16204 Acción social 155,74

TOTAL GASTOS DE PERSONAL 31.536,02

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
202 Arrendamientos de edificios y otras construcciones 166,50
22109 Labores Fábrica Nacional Moneda y Timbre 1,40
22502 Locales 614,46
22601 Atenciones protocolarias y representativas 2,34

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 6.455,30

3 GASTOS FINANCIEROS
35 Intereses de demora y otros gastos financieros 137,03
352 Intereses de demora 60,00
359 Otros gastos financieros 77,03

TOTAL GASTOS FINANCIEROS 137,03

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
48 A familias e instituciones sin fines de lucro 278.889,32
480 Subsidios e Indemnizaciones 191.683,00
481 Protección a la familia 39.500,00
482 Servicios Sociales 17.969,64
483 Asistencia Social 567,50
486 Prestaciones económicas Mutualidades integradas 29.169,18

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 278.889,32

6 INVERSIONES REALES 3.290,86

8 ACTIVOS FINANCIEROS
83 Concesión de préstamos fuera del Sector Público 180,30
830 Préstamos a corto plazo 80,30
831 Préstamos a largo plazo 100,00

TOTAL ACTIVOS FINANCIEROS 180,30

TOTAL MUTUALIDAD GENERAL DE FUNCIONARIOS CIVILES
DEL ESTADO 320.488,83

7



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA FUNCIÓN
PÚBLICA
Programa: 222M Prestaciones económicas del Mutualismo Administrativo

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

TOTAL Prestaciones económicas del Mutualismo Administrativo 320.488,83

8



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA FUNCIÓN
PÚBLICA
Programa: 222M Prestaciones económicas del Mutualismo Administrativo

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Económica Explicación 33.102 Total

1 GASTOS DE PERSONAL 31.536,02 31.536,02

10 Altos cargos 61,04 61,04

12 Funcionarios 24.605,58 24.605,58

13 Laborales 2.110,62 2.110,62

15 Incentivos al rendimiento 1.704,53 1.704,53

16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del
empleador 3.054,25 3.054,25

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 6.455,30 6.455,30

20 Arrendamientos y cánones 166,50 166,50

21 Reparaciones, mantenimiento y conservación 299,61 299,61

22 Material, suministros y otros 5.794,73 5.794,73

23 Indemnizaciones por razón del servicio 59,46 59,46

24 Gastos de publicaciones 135,00 135,00

3 GASTOS FINANCIEROS 137,03 137,03

35 Intereses de demora y otros gastos financieros 137,03 137,03

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 278.889,32 278.889,32

48 A familias e instituciones sin fines de lucro 278.889,32 278.889,32

6 INVERSIONES REALES 3.290,86 3.290,86

62 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de
los servicios 38,48 38,48

63 Inversión de reposición asociada al funcionamiento
operativo de los servicios 431,34 431,34

64 Gastos de inversiones de carácter inmaterial 2.821,04 2.821,04

8 ACTIVOS FINANCIEROS 180,30 180,30

83 Concesión de préstamos fuera del Sector Público 180,30 180,30

TOTAL 320.488,83 320.488,83

9



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA FUNCIÓN
PÚBLICA
Programa: 312E Asistencia sanitaria del Mutualismo Administrativo

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

33.102 MUTUALIDAD GENERAL DE FUNCIONARIOS CIVILES DEL
ESTADO

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
22109 Labores Fábrica Nacional Moneda y Timbre 420,00

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 1.189.411,15

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
48 A familias e instituciones sin fines de lucro 427.500,00
484 Farmacia 405.000,00
485 Prótesis y otras prestaciones 22.500,00

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 427.500,00

TOTAL MUTUALIDAD GENERAL DE FUNCIONARIOS CIVILES
DEL ESTADO 1.616.911,15

TOTAL Asistencia sanitaria del Mutualismo Administrativo 1.616.911,15

10



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA FUNCIÓN
PÚBLICA
Programa: 312E Asistencia sanitaria del Mutualismo Administrativo

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Económica Explicación 33.102 Total

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 1.189.411,15 1.189.411,15

22 Material, suministros y otros 1.311,00 1.311,00

25 Conciertos de asistencia sanitaria 1.188.100,15 1.188.100,15

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 427.500,00 427.500,00

48 A familias e instituciones sin fines de lucro 427.500,00 427.500,00

TOTAL 1.616.911,15 1.616.911,15

11



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA FUNCIÓN
PÚBLICA
Programa: 461N Dirección y Servicios Generales de Transformación Digital y de la Función
Pública

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

33.01 MINISTERIO, SUBSECRETARÍA Y SERVICIOS GENERALES
1 GASTOS DE PERSONAL
10 Altos cargos 208,56
11 Personal eventual 521,72
12 Funcionarios 6.443,18
13 Laborales 229,44
15 Incentivos al rendimiento 1.746,54
150 Productividad 1.739,15
151 Gratificaciones 7,39
16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del empleador 945,54
16000 Seguridad Social 637,04
16200 Formación y perfeccionamiento del personal 65,00
16201 Economatos y comedores 22,50
16204 Acción social 200,00

TOTAL GASTOS DE PERSONAL 10.094,98

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
20 Arrendamientos y cánones 6.961,62
202 Arrendamientos de edificios y otras construcciones 6.956,62
21 Reparaciones, mantenimiento y conservación 342,62
22 Material, suministros y otros 7.163,61
22502 Locales 589,54
22601 Atenciones protocolarias y representativas 10,00
23 Indemnizaciones por razón del servicio 146,00

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 14.613,85

6 INVERSIONES REALES 2.254,08

8 ACTIVOS FINANCIEROS
83 Concesión de préstamos fuera del Sector Público 12,22
830 Préstamos a corto plazo 1,63
831 Préstamos a largo plazo 10,59

TOTAL ACTIVOS FINANCIEROS 12,22

TOTAL MINISTERIO, SUBSECRETARÍA Y SERVICIOS
GENERALES 26.975,13

33.02 SECRETARÍA GENERAL TÉCNICA
1 GASTOS DE PERSONAL
10 Altos cargos 61,04
12 Funcionarios 1.451,53
13 Laborales 46,28

12



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA FUNCIÓN
PÚBLICA
Programa: 461N Dirección y Servicios Generales de Transformación Digital y de la Función
Pública

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del empleador 201,49
16000 Seguridad Social 201,49

TOTAL GASTOS DE PERSONAL 1.760,34

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
22 Material, suministros y otros 28,00
22601 Atenciones protocolarias y representativas 1,00
23 Indemnizaciones por razón del servicio 10,00
24 Gastos de publicaciones 18,00

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 56,00

TOTAL SECRETARÍA GENERAL TÉCNICA 1.816,34

33.03 SECRETARÍA DE ESTADO DE TELECOMUNICACIONES E
INFRAESTRUCTURAS DIGITALES

1 GASTOS DE PERSONAL
10 Altos cargos 80,30
11 Personal eventual 270,97
12 Funcionarios 445,77
15 Incentivos al rendimiento 1.090,65
150 Productividad 1.064,57
151 Gratificaciones 26,08
16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del empleador 158,62
16000 Seguridad Social 158,62

TOTAL GASTOS DE PERSONAL 2.046,31

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
20 Arrendamientos y cánones 120,00
22 Material, suministros y otros 1.500,65
22601 Atenciones protocolarias y representativas 3,00
23 Indemnizaciones por razón del servicio 337,88

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 1.958,53

TOTAL SECRETARÍA DE ESTADO DE
TELECOMUNICACIONES E INFRAESTRUCTURAS
DIGITALES 4.004,84

33.04 SECRETARÍA DE ESTADO DE DIGITALIZACIÓN E
INTELIGENCIA ARTIFICIAL

1 GASTOS DE PERSONAL
10 Altos cargos 141,34
11 Personal eventual 262,18

13



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA FUNCIÓN
PÚBLICA
Programa: 461N Dirección y Servicios Generales de Transformación Digital y de la Función
Pública

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

12 Funcionarios 937,41
15 Incentivos al rendimiento 2.042,18
150 Productividad 2.042,18
16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del empleador 152,92
16000 Seguridad Social 152,92

TOTAL GASTOS DE PERSONAL 3.536,03

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
22 Material, suministros y otros 586,58
22601 Atenciones protocolarias y representativas 5,00
23 Indemnizaciones por razón del servicio 337,50

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 924,08

TOTAL SECRETARÍA DE ESTADO DE DIGITALIZACIÓN E
INTELIGENCIA ARTIFICIAL 4.460,11

TOTAL Dirección y Servicios Generales de Transformación
Digital y de la Función Pública 37.256,42

14



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA FUNCIÓN
PÚBLICA
Programa: 461N Dirección y Servicios Generales de Transformación Digital y de la Función
Pública

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Económica Explicación 33.01 33.02 33.03

1 GASTOS DE PERSONAL 10.094,98 1.760,34 2.046,31

10 Altos cargos 208,56 61,04 80,30

11 Personal eventual 521,72 270,97

12 Funcionarios 6.443,18 1.451,53 445,77

13 Laborales 229,44 46,28

15 Incentivos al rendimiento 1.746,54 1.090,65

16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del
empleador 945,54 201,49 158,62

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 14.613,85 56,00 1.958,53

20 Arrendamientos y cánones 6.961,62 120,00

21 Reparaciones, mantenimiento y conservación 342,62

22 Material, suministros y otros 7.163,61 28,00 1.500,65

23 Indemnizaciones por razón del servicio 146,00 10,00 337,88

24 Gastos de publicaciones 18,00

6 INVERSIONES REALES 2.254,08

62 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de
los servicios 203,28

63 Inversión de reposición asociada al funcionamiento
operativo de los servicios 584,54

64 Gastos de inversiones de carácter inmaterial 1.466,26

8 ACTIVOS FINANCIEROS 12,22

83 Concesión de préstamos fuera del Sector Público 12,22

TOTAL 26.975,13 1.816,34 4.004,84

15



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA FUNCIÓN
PÚBLICA
Programa: 461N Dirección y Servicios Generales de Transformación Digital y de la Función
Pública

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Económica Explicación 33.04 Total

1 GASTOS DE PERSONAL 3.536,03 17.437,66

10 Altos cargos 141,34 491,24

11 Personal eventual 262,18 1.054,87

12 Funcionarios 937,41 9.277,89

13 Laborales 275,72

15 Incentivos al rendimiento 2.042,18 4.879,37

16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del
empleador 152,92 1.458,57

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 924,08 17.552,46

20 Arrendamientos y cánones 7.081,62

21 Reparaciones, mantenimiento y conservación 342,62

22 Material, suministros y otros 586,58 9.278,84

23 Indemnizaciones por razón del servicio 337,50 831,38

24 Gastos de publicaciones 18,00

6 INVERSIONES REALES 2.254,08

62 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de
los servicios 203,28

63 Inversión de reposición asociada al funcionamiento
operativo de los servicios 584,54

64 Gastos de inversiones de carácter inmaterial 1.466,26

8 ACTIVOS FINANCIEROS 12,22

83 Concesión de préstamos fuera del Sector Público 12,22

TOTAL 4.460,11 37.256,42

16



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA FUNCIÓN
PÚBLICA
Programa: 467G Investigación y desarrollo de la Sociedad de la Información

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

33.04 SECRETARÍA DE ESTADO DE DIGITALIZACIÓN E
INTELIGENCIA ARTIFICIAL

1 GASTOS DE PERSONAL
12 Funcionarios 2.778,17
13 Laborales 660,00
16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del empleador 620,70
16000 Seguridad Social 620,70

TOTAL GASTOS DE PERSONAL 4.058,87

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
22 Material, suministros y otros 5.000,00

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 5.000,00

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
44 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones

y resto de entidades del Sector Público Estatal 187,84
442 A Red.es 187,84

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 187,84

6 INVERSIONES REALES 4.900,00

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones

y resto de entidades del Sector Público Estatal 500,00
740 España Digital 2025 500,00
75 A Comunidades Autónomas 800,00
750 España Digital 2025 800,00
76 A Entidades Locales 500,00
760 España Digital 2025 500,00
77 A empresas privadas 5.800,00
770 España Digital 2025 800,00
772 Key Digital Technologies (KDT) 5.000,00
78 A familias e instituciones sin fines de lucro 3.500,00
782 España Digital 2025 500,00
783 Key Digital Technologies (KDT) 3.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 11.100,00

8 ACTIVOS FINANCIEROS
83 Concesión de préstamos fuera del Sector Público 1.000,00
831 Préstamos a largo plazo 1.000,00
87 Aportaciones patrimoniales 15.000,00
871 Aportación a Red.es para innovación en inteligencia artificial 15.000,00

TOTAL ACTIVOS FINANCIEROS 16.000,00

17



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA FUNCIÓN
PÚBLICA
Programa: 467G Investigación y desarrollo de la Sociedad de la Información

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

TOTAL SECRETARÍA DE ESTADO DE DIGITALIZACIÓN E
INTELIGENCIA ARTIFICIAL 41.246,71

33.05 SECRETARÍA GENERAL DE ADMINISTRACIÓN DIGITAL
1 GASTOS DE PERSONAL
10 Altos cargos 71,16
12 Funcionarios 10.682,45
13 Laborales 388,88
16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del empleador 1.732,66
16000 Seguridad Social 1.732,66

TOTAL GASTOS DE PERSONAL 12.875,15

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
21 Reparaciones, mantenimiento y conservación 4.260,45
22 Material, suministros y otros 12.639,71
22601 Atenciones protocolarias y representativas 4,68
23 Indemnizaciones por razón del servicio 76,70

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 16.976,86

6 INVERSIONES REALES 17.607,34

TOTAL SECRETARÍA GENERAL DE ADMINISTRACIÓN
DIGITAL 47.459,35

TOTAL Investigación y desarrollo de la Sociedad de la
Información 88.706,06

18



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA FUNCIÓN
PÚBLICA
Programa: 467G Investigación y desarrollo de la Sociedad de la Información

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Económica Explicación 33.04 33.05 Total

1 GASTOS DE PERSONAL 4.058,87 12.875,15 16.934,02

10 Altos cargos 71,16 71,16

12 Funcionarios 2.778,17 10.682,45 13.460,62

13 Laborales 660,00 388,88 1.048,88

16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del
empleador 620,70 1.732,66 2.353,36

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 5.000,00 16.976,86 21.976,86

21 Reparaciones, mantenimiento y conservación 4.260,45 4.260,45

22 Material, suministros y otros 5.000,00 12.639,71 17.639,71

23 Indemnizaciones por razón del servicio 76,70 76,70

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 187,84 187,84

44 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales,
Fundaciones y resto de entidades del Sector Público
Estatal 187,84 187,84

6 INVERSIONES REALES 4.900,00 17.607,34 22.507,34

62 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de
los servicios 3.122,09 3.122,09

63 Inversión de reposición asociada al funcionamiento
operativo de los servicios 1.227,97 1.227,97

64 Gastos de inversiones de carácter inmaterial 4.900,00 13.257,28 18.157,28

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 11.100,00 11.100,00

74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales,
Fundaciones y resto de entidades del Sector Público
Estatal 500,00 500,00

75 A Comunidades Autónomas 800,00 800,00

76 A Entidades Locales 500,00 500,00

77 A empresas privadas 5.800,00 5.800,00

78 A familias e instituciones sin fines de lucro 3.500,00 3.500,00

8 ACTIVOS FINANCIEROS 16.000,00 16.000,00

83 Concesión de préstamos fuera del Sector Público 1.000,00 1.000,00

87 Aportaciones patrimoniales 15.000,00 15.000,00

TOTAL 41.246,71 47.459,35 88.706,06

19



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA FUNCIÓN
PÚBLICA
Programa: 467I Innovación tecnológica de las telecomunicaciones

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

33.03 SECRETARÍA DE ESTADO DE TELECOMUNICACIONES E
INFRAESTRUCTURAS DIGITALES

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
48 A familias e instituciones sin fines de lucro 150,00
485 A la Asociación Española de Normalización (UNE) para costes

de apoyo al CTN-133, posicionamiento español en ETSI y
difusión de normas 150,00
TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 150,00

6 INVERSIONES REALES 3.620,35

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
76 A Entidades Locales 500,00
768 A Fundación Barcelona Mobile World Capital Foundation para la

realización de actuaciones en el ámbito de la tecnología 5G
"Observatorio Nacional 5G" 500,00

77 A empresas privadas 6.000,00
771 A la Sociedad de Garantía Recíproca Audiovisual Fianzas SGR

para la dotación de su fondo de provisiones técnicas 500,00
772 A Donostialdea Ikusentzunezkoak S.A. para proyectos de

digitalización y gestión inteligente de los Medios y Audiovisuales
en Euskera 500,00

773 A Euskal Irrati Zerbitzuak S.L. para proyecto de digitalización y
gestión inteligente de los medios audiovisuales en euskera 1.000,00

776 Para programas de desarrollo del Hub audiovisual 4.000,00
TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 6.500,00

8 ACTIVOS FINANCIEROS
82 Concesión de préstamos al Sector Público 2.500,00
821 Préstamos a largo plazo 2.500,00
82110 Línea ENISA Impulso Sector Audiovisual 2.500,00
83 Concesión de préstamos fuera del Sector Público 2.500,00
831 Préstamos a largo plazo 2.500,00
83113 A la Conferencia de Autoridades Audiovisuales y

Cinematográficas de Iberoamérica para el fondo IBERMEDIA 2.500,00
TOTAL ACTIVOS FINANCIEROS 5.000,00

TOTAL SECRETARÍA DE ESTADO DE
TELECOMUNICACIONES E INFRAESTRUCTURAS
DIGITALES 15.270,35

33.04 SECRETARÍA DE ESTADO DE DIGITALIZACIÓN E
INTELIGENCIA ARTIFICIAL

1 GASTOS DE PERSONAL
12 Funcionarios 2.330,24
16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del empleador 369,74
16000 Seguridad Social 369,74

20



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA FUNCIÓN
PÚBLICA
Programa: 467I Innovación tecnológica de las telecomunicaciones

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

TOTAL GASTOS DE PERSONAL 2.699,98

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
44 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones

y resto de entidades del Sector Público Estatal 1.045,00
441 A la Fundación Residencia de Estudiantes para gastos de

funcionamiento y desarrollo de la Sociedad de la Información 120,00
443 A INCIBE para gastos en el impulso de España como nodo

internacional en el ámbito de la ciberseguridad 305,00
446 A Red.es 400,00
448 A INCIBE 220,00
48 A familias e instituciones sin fines de lucro 1.350,00
485 A la Asociación Española de Normalización (UNE) para soporte

a secretaría, actividad normalización y acción internacional en
comités tecnologías digitales y digitalización 150,00

486 A la Federación Española de Municipios y Provincias para la
Oficina Técnica de apoyo a la Red Española de Ciudades
Inteligentes (RECI) 200,00

488 A la asociación Gaia para la creación de un ecosistema español
de compartición de datos 1.000,00
TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2.395,00

6 INVERSIONES REALES 14.582,76

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones

y resto de entidades del Sector Público Estatal 10.000,00
740 España Digital 2025 500,00
743 A Red.es 6.500,00
74303 A Red.es para talento y emprendimiento digital 4.500,00
74304 A Red.es para digitalización 1.000,00
74309 A Red.es para la Estrategia España Digital 2025 1.000,00
744 A INCIBE 3.000,00
74401 A INCIBE para desarrollo industrial 3.000,00
75 A Comunidades Autónomas 1.000,00
759 España Digital 2025 1.000,00
76 A Entidades Locales 5.000,00
768 A la Fundación Barcelona Mobile World Capital 5.000,00
77 A empresas privadas 5.300,00
773 Key Digital Technologies (KDT) 3.500,00
776 España Digital 2025 1.000,00
778 A la Organización del South Summit España 800,00
78 A familias e instituciones sin fines de lucro 3.000,00
782 España Digital 2025 500,00
783 Key Digital Technologies (KDT) 2.500,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 24.300,00

21



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA FUNCIÓN
PÚBLICA
Programa: 467I Innovación tecnológica de las telecomunicaciones

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

8 ACTIVOS FINANCIEROS
82 Concesión de préstamos al Sector Público 5.000,00
822 A ENISA para apoyo a las startups lideradas por mujeres

emprendedoras 5.000,00
83 Concesión de préstamos fuera del Sector Público 17.649,77
831 Préstamos a largo plazo 17.649,77
87 Aportaciones patrimoniales 122.175,63
872 A Red.es para aportación de socio a INCIBE 20.000,00
873 A Red.es para el desarrollo de España como nación

emprendedora 17.000,00
874 A Red.es para digitalización de la PYME 15.000,00
876 Aportación a Red.es 70.175,63

TOTAL ACTIVOS FINANCIEROS 144.825,40

TOTAL SECRETARÍA DE ESTADO DE DIGITALIZACIÓN E
INTELIGENCIA ARTIFICIAL 188.803,14

TOTAL Innovación tecnológica de las telecomunicaciones 204.073,49

22



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA FUNCIÓN
PÚBLICA
Programa: 467I Innovación tecnológica de las telecomunicaciones

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Económica Explicación 33.03 33.04 Total

1 GASTOS DE PERSONAL 2.699,98 2.699,98

12 Funcionarios 2.330,24 2.330,24

16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del
empleador 369,74 369,74

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 150,00 2.395,00 2.545,00

44 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales,
Fundaciones y resto de entidades del Sector Público
Estatal 1.045,00 1.045,00

48 A familias e instituciones sin fines de lucro 150,00 1.350,00 1.500,00

6 INVERSIONES REALES 3.620,35 14.582,76 18.203,11

64 Gastos de inversiones de carácter inmaterial 3.620,35 14.582,76 18.203,11

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 6.500,00 24.300,00 30.800,00

74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales,
Fundaciones y resto de entidades del Sector Público
Estatal 10.000,00 10.000,00

75 A Comunidades Autónomas 1.000,00 1.000,00

76 A Entidades Locales 500,00 5.000,00 5.500,00

77 A empresas privadas 6.000,00 5.300,00 11.300,00

78 A familias e instituciones sin fines de lucro 3.000,00 3.000,00

8 ACTIVOS FINANCIEROS 5.000,00 144.825,40 149.825,40

82 Concesión de préstamos al Sector Público 2.500,00 5.000,00 7.500,00

83 Concesión de préstamos fuera del Sector Público 2.500,00 17.649,77 20.149,77

87 Aportaciones patrimoniales 122.175,63 122.175,63

TOTAL 15.270,35 188.803,14 204.073,49

23



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA FUNCIÓN
PÚBLICA
Programa: 46KA C11.I01 Modernización de la Administración General del Estado.
I+D+i+Digitalización

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

33.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 233.393,17

TOTAL C11.I01 Modernización de la Administración General del
Estado. I+D+i+Digitalización 233.393,17

24



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA FUNCIÓN
PÚBLICA
Programa: 46KA C11.I01 Modernización de la Administración General del Estado.
I+D+i+Digitalización

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Económica Explicación 33.50 Total

6 INVERSIONES REALES 233.393,17 233.393,17

69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia 233.393,17 233.393,17

TOTAL 233.393,17 233.393,17

25



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA FUNCIÓN
PÚBLICA
Programa: 46LA C12.I01 Espacios de datos sectoriales (contribución a proyectos tractores
de digitalización de los sectores productivos estratégicos)

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

33.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 400.000,00

TOTAL C12.I01 Espacios de datos sectoriales (contribución a
proyectos tractores de digitalización de los sectores productivos
estratégicos) 400.000,00

26



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA FUNCIÓN
PÚBLICA
Programa: 46LA C12.I01 Espacios de datos sectoriales (contribución a proyectos tractores
de digitalización de los sectores productivos estratégicos)

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Económica Explicación 33.50 Total

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 400.000,00 400.000,00

77 A empresas privadas 400.000,00 400.000,00

TOTAL 400.000,00 400.000,00

27



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA FUNCIÓN
PÚBLICA
Programa: 46MA C13.I01 Emprendimiento. I+D+i+Digitalización

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

33.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
74003 A Red.es para Oficina Nacional de Emprendimiento (ONE).

Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 18.000,00
82904 A ENISA para apoyo a las startups lideradas por mujeres

emprendedoras. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 12.000,00
TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 60.000,00

TOTAL C13.I01 Emprendimiento. I+D+i+Digitalización 60.000,00

28



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA FUNCIÓN
PÚBLICA
Programa: 46MA C13.I01 Emprendimiento. I+D+i+Digitalización

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Económica Explicación 33.50 Total

6 INVERSIONES REALES 20.000,00 20.000,00

69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia 20.000,00 20.000,00

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 28.000,00 28.000,00

74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales,
Fundaciones y resto de entidades del Sector Público
Estatal 18.000,00 18.000,00

75 A Comunidades Autónomas 3.000,00 3.000,00

76 A Entidades Locales 3.500,00 3.500,00

78 A familias e instituciones sin fines de lucro 3.500,00 3.500,00

8 ACTIVOS FINANCIEROS 12.000,00 12.000,00

82 Concesión de préstamos al Sector Público 12.000,00 12.000,00

TOTAL 60.000,00 60.000,00

29



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA FUNCIÓN
PÚBLICA
Programa: 46MC C13.I03 Digitalización e Innovación I. I+D+i+Digitalización

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

33.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
74011 A Red.es para Programa Kit Digital. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia 1.141.000,00
TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 1.322.000,00

TOTAL C13.I03 Digitalización e Innovación I.
I+D+i+Digitalización 1.322.000,00

30



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA FUNCIÓN
PÚBLICA
Programa: 46MC C13.I03 Digitalización e Innovación I. I+D+i+Digitalización

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Económica Explicación 33.50 Total

6 INVERSIONES REALES 31.000,00 31.000,00

69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia 31.000,00 31.000,00

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 1.291.000,00 1.291.000,00

74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales,
Fundaciones y resto de entidades del Sector Público
Estatal 1.141.000,00 1.141.000,00

77 A empresas privadas 150.000,00 150.000,00

TOTAL 1.322.000,00 1.322.000,00

31



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA FUNCIÓN
PÚBLICA
Programa: 46NB C14.I02 Programa de digitalización e inteligencia para destinos y sector
turístico. I+D+i+Digitalización

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

33.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 100.000,00

TOTAL C14.I02 Programa de digitalización e inteligencia para
destinos y sector turístico. I+D+i+Digitalización 100.000,00

32



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA FUNCIÓN
PÚBLICA
Programa: 46NB C14.I02 Programa de digitalización e inteligencia para destinos y sector
turístico. I+D+i+Digitalización

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Económica Explicación 33.50 Total

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 100.000,00 100.000,00

77 A empresas privadas 100.000,00 100.000,00

TOTAL 100.000,00 100.000,00

33



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA FUNCIÓN
PÚBLICA
Programa: 46OA C15.I01 Favorecer la vertebración territorial mediante despliegue de
redes: Extensión de la banda ancha ultrarrápida y cobertura en movilidad de 30 Mbps

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

33.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 256.000,00

TOTAL C15.I01 Favorecer la vertebración territorial mediante
despliegue de redes: Extensión de la banda ancha ultrarrápida y
cobertura en movilidad de 30 Mbps 256.000,00

34



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA FUNCIÓN
PÚBLICA
Programa: 46OA C15.I01 Favorecer la vertebración territorial mediante despliegue de
redes: Extensión de la banda ancha ultrarrápida y cobertura en movilidad de 30 Mbps

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Económica Explicación 33.50 Total

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 256.000,00 256.000,00

77 A empresas privadas 256.000,00 256.000,00

TOTAL 256.000,00 256.000,00

35



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA FUNCIÓN
PÚBLICA
Programa: 46OB C15.I02 Refuerzo de conectividad en centros de referencia, motores
socioeconómicos y proyectos tractores de digitalización sectorial

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

33.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 155.000,00

TOTAL C15.I02 Refuerzo de conectividad en centros de
referencia, motores socioeconómicos y proyectos tractores de
digitalización sectorial 155.000,00

36



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA FUNCIÓN
PÚBLICA
Programa: 46OB C15.I02 Refuerzo de conectividad en centros de referencia, motores
socioeconómicos y proyectos tractores de digitalización sectorial

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Económica Explicación 33.50 Total

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 155.000,00 155.000,00

74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales,
Fundaciones y resto de entidades del Sector Público
Estatal 105.000,00 105.000,00

75 A Comunidades Autónomas 50.000,00 50.000,00

TOTAL 155.000,00 155.000,00

37



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA FUNCIÓN
PÚBLICA
Programa: 46OC C15.I03 Bonos de conectividad para PYMES y colectivos vulnerables

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

33.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 10.000,00

TOTAL C15.I03 Bonos de conectividad para PYMES y colectivos
vulnerables 10.000,00

38



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA FUNCIÓN
PÚBLICA
Programa: 46OC C15.I03 Bonos de conectividad para PYMES y colectivos vulnerables

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Económica Explicación 33.50 Total

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 10.000,00 10.000,00

75 A Comunidades Autónomas 10.000,00 10.000,00

TOTAL 10.000,00 10.000,00

39



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA FUNCIÓN
PÚBLICA
Programa: 46OD C15.I04 Renovación y sostenibilidad de infraestructuras

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

33.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 20.000,00

TOTAL C15.I04 Renovación y sostenibilidad de infraestructuras 20.000,00

40



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA FUNCIÓN
PÚBLICA
Programa: 46OD C15.I04 Renovación y sostenibilidad de infraestructuras

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Económica Explicación 33.50 Total

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 20.000,00 20.000,00

75 A Comunidades Autónomas 20.000,00 20.000,00

TOTAL 20.000,00 20.000,00

41



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA FUNCIÓN
PÚBLICA
Programa: 46OE C15.I05 Despliegue de infraestructuras digitales transfronterizas.
I+D+i+Digitalización

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

33.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
751 A la Comunidad Autónoma de Canarias para reforzar la actual

red óptica submarina que da servicio al Gobierno de Canarias en
el marco del PRTR. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 1.000,00

82907 A la Sociedad Estatal de Microelectrónica y Semiconductores
SA- SME para el PERTE Chip. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia 800.000,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 1.350.000,00

TOTAL C15.I05 Despliegue de infraestructuras digitales
transfronterizas. I+D+i+Digitalización 1.350.000,00

42



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA FUNCIÓN
PÚBLICA
Programa: 46OE C15.I05 Despliegue de infraestructuras digitales transfronterizas.
I+D+i+Digitalización

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Económica Explicación 33.50 Total

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 550.000,00 550.000,00

74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales,
Fundaciones y resto de entidades del Sector Público
Estatal 150.000,00 150.000,00

75 A Comunidades Autónomas 70.600,00 70.600,00

77 A empresas privadas 329.400,00 329.400,00

8 ACTIVOS FINANCIEROS 800.000,00 800.000,00

82 Concesión de préstamos al Sector Público 800.000,00 800.000,00

TOTAL 1.350.000,00 1.350.000,00

43



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA FUNCIÓN
PÚBLICA
Programa: 46OG C15.I07 Ciberseguridad: Fortalecimiento de las capacidades de
ciudadanos, PYMES y profesionales; e Impulso del ecosistema del sector

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

33.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
44002 A INCIBE para gastos en el impulso de España como nodo

internacional en el ámbito de la ciberseguridad. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia 2.620,00

74005 A INCIBE para el fortalecimiento de la ciberseguridad de
ciudadanos, PYMES y profesionales. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia 26.400,00

74006 A INCIBE para el impulso del ecosistema empresarial del
sector ciberseguridad. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia 92.300,00

74014 A INCIBE para programas de ayudas en ciberseguridad.
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 10.300,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 131.620,00

TOTAL C15.I07 Ciberseguridad: Fortalecimiento de las
capacidades de ciudadanos, PYMES y profesionales; e Impulso
del ecosistema del sector 131.620,00

44



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA FUNCIÓN
PÚBLICA
Programa: 46OG C15.I07 Ciberseguridad: Fortalecimiento de las capacidades de
ciudadanos, PYMES y profesionales; e Impulso del ecosistema del sector

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Económica Explicación 33.50 Total

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2.620,00 2.620,00

44 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales,
Fundaciones y resto de entidades del Sector Público
Estatal 2.620,00 2.620,00

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 129.000,00 129.000,00

74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales,
Fundaciones y resto de entidades del Sector Público
Estatal 129.000,00 129.000,00

TOTAL 131.620,00 131.620,00

45



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA FUNCIÓN
PÚBLICA
Programa: 46PR C16.R01 Estrategia Nacional de IA

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

33.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
74008 A Red.es convocatorias inteligencia artificial. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia 30.000,00
TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 86.600,00

TOTAL C16.R01 Estrategia Nacional de IA 86.600,00

46



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA FUNCIÓN
PÚBLICA
Programa: 46PR C16.R01 Estrategia Nacional de IA

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Económica Explicación 33.50 Total

6 INVERSIONES REALES 5.400,00 5.400,00

69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia 5.400,00 5.400,00

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 81.200,00 81.200,00

74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales,
Fundaciones y resto de entidades del Sector Público
Estatal 30.000,00 30.000,00

75 A Comunidades Autónomas 7.500,00 7.500,00

77 A empresas privadas 43.700,00 43.700,00

TOTAL 86.600,00 86.600,00

47



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA FUNCIÓN
PÚBLICA
Programa: 46RF C18.I06 Data lake Sanitario

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

33.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 65.000,00

TOTAL C18.I06 Data lake Sanitario 65.000,00

48



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA FUNCIÓN
PÚBLICA
Programa: 46RF C18.I06 Data lake Sanitario

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Económica Explicación 33.50 Total

6 INVERSIONES REALES 65.000,00 65.000,00

69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia 65.000,00 65.000,00

TOTAL 65.000,00 65.000,00

49



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA FUNCIÓN
PÚBLICA
Programa: 46SA C19.I01 Competencias digitales transversales. I+D+i+Digitalización

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

33.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
74007 A Red.es para convocatorias relacionadas con el tercer sector.

Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 20.000,00
74013 A Red.es para el fomento de los derechos digitales y del

humanismo tecnológico y cultura digital. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia 1.000,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 26.000,00

TOTAL C19.I01 Competencias digitales transversales.
I+D+i+Digitalización 26.000,00

50



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA FUNCIÓN
PÚBLICA
Programa: 46SA C19.I01 Competencias digitales transversales. I+D+i+Digitalización

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Económica Explicación 33.50 Total

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2.000,00 2.000,00

44 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales,
Fundaciones y resto de entidades del Sector Público
Estatal 2.000,00 2.000,00

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 24.000,00 24.000,00

74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales,
Fundaciones y resto de entidades del Sector Público
Estatal 21.000,00 21.000,00

75 A Comunidades Autónomas 3.000,00 3.000,00

TOTAL 26.000,00 26.000,00

51



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA FUNCIÓN
PÚBLICA
Programa: 46SD C19.I04 Profesionales digitales

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

33.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 5.000,00

TOTAL C19.I04 Profesionales digitales 5.000,00

52



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA FUNCIÓN
PÚBLICA
Programa: 46SD C19.I04 Profesionales digitales

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Económica Explicación 33.50 Total

6 INVERSIONES REALES 5.000,00 5.000,00

69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia 5.000,00 5.000,00

TOTAL 5.000,00 5.000,00

53



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA FUNCIÓN
PÚBLICA
Programa: 46UE C21.I05 Mejora de infraestructuras digitales, el equipamiento, las
tecnologías, la docencia y la evaluación digitales universitarios

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

33.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
74002 A Red.es para el Programa UNI_DIGITAL. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia 10.000,00
TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 10.000,00

TOTAL C21.I05 Mejora de infraestructuras digitales, el
equipamiento, las tecnologías, la docencia y la evaluación
digitales universitarios 10.000,00

54



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA FUNCIÓN
PÚBLICA
Programa: 46UE C21.I05 Mejora de infraestructuras digitales, el equipamiento, las
tecnologías, la docencia y la evaluación digitales universitarios

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Económica Explicación 33.50 Total

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 10.000,00 10.000,00

74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales,
Fundaciones y resto de entidades del Sector Público
Estatal 10.000,00 10.000,00

TOTAL 10.000,00 10.000,00

55



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA FUNCIÓN
PÚBLICA
Programa: 491M Ordenación y promoción de las telecomunicaciones y de la Sociedad de la
Información

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

33.03 SECRETARÍA DE ESTADO DE TELECOMUNICACIONES E
INFRAESTRUCTURAS DIGITALES

1 GASTOS DE PERSONAL
10 Altos cargos 61,04
12 Funcionarios 12.973,68
13 Laborales 2.481,89
16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del empleador 1.761,86
16000 Seguridad Social 1.761,86

TOTAL GASTOS DE PERSONAL 17.278,47

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
48 A familias e instituciones sin fines de lucro 30,00
481 A la Fundación Círculo de Tecnologías para la Defensa y

Seguridad para costes de actividades de fomento de iniciativas
para el desarrollo de tecnologías de aplicación a la Defensa y la
Seguridad 30,00

49 Al exterior 2.684,78
492 Para abonar las cuotas que se deriven del acuerdo firmado con

el Instituto Europeo de Normas de Telecomunicaciones y (ETSI)
y Digital Video Broadcasting (DVB) 175,00

493 Para satisfacer las obligaciones que se deriven para España de
nuestra participación en la Oficina Europea de Comunicaciones
(ECO) 256,08

494 Para satisfacer las obligaciones de la pertenencia de España a
la Conferencia Europea de Administraciones Postales y de
Telecomunicaciones (CEPT), así como abonar las cuotas de
participación y servicios derivados del Acuerdo con la CEPT
sobre motorización de telecomunicaciones por satélite, a través
de la Oficina Europea de Radiocomunicaciones (ERO) 103,00

495 Para satisfacer las obligaciones que se deriven para España del
cumplimiento del Convenio Internacional de Telecomunicaciones
(Nairobi 1982) y con la Secretaría General de la Unión
Internacional de las Telecomunicaciones 2.150,00

496 Cuota a la Asociación para el Cumplimiento de los Equipos
Radio y Terminales de Telecomunicación (R&TTE CA) 0,70
TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2.714,78

6 INVERSIONES REALES 15.260,69

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones

y resto de entidades del Sector Público Estatal 250,00
746 A Red.es para actividades de apoyo al desarrollo de la Agenda

Digital 250,00
TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 250,00

8 ACTIVOS FINANCIEROS
87 Aportaciones patrimoniales 2.000,00

56



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA FUNCIÓN
PÚBLICA
Programa: 491M Ordenación y promoción de las telecomunicaciones y de la Sociedad de la
Información

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

877 A la Sociedad Estatal de Participaciones Industriales (SEPI) para
el Proyecto Estratégico para la Recuperación y Transformación
Económica de Microelectrónica y Semiconductores (PERTE
Chip) 2.000,00
TOTAL ACTIVOS FINANCIEROS 2.000,00

TOTAL SECRETARÍA DE ESTADO DE
TELECOMUNICACIONES E INFRAESTRUCTURAS
DIGITALES 37.503,94

TOTAL Ordenación y promoción de las telecomunicaciones y de
la Sociedad de la Información 37.503,94

57



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA FUNCIÓN
PÚBLICA
Programa: 491M Ordenación y promoción de las telecomunicaciones y de la Sociedad de la
Información

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Económica Explicación 33.03 Total

1 GASTOS DE PERSONAL 17.278,47 17.278,47

10 Altos cargos 61,04 61,04

12 Funcionarios 12.973,68 12.973,68

13 Laborales 2.481,89 2.481,89

16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del
empleador 1.761,86 1.761,86

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2.714,78 2.714,78

48 A familias e instituciones sin fines de lucro 30,00 30,00

49 Al exterior 2.684,78 2.684,78

6 INVERSIONES REALES 15.260,69 15.260,69

62 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de
los servicios 1.602,48 1.602,48

63 Inversión de reposición asociada al funcionamiento
operativo de los servicios 60,50 60,50

64 Gastos de inversiones de carácter inmaterial 13.597,71 13.597,71

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 250,00 250,00

74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales,
Fundaciones y resto de entidades del Sector Público
Estatal 250,00 250,00

8 ACTIVOS FINANCIEROS 2.000,00 2.000,00

87 Aportaciones patrimoniales 2.000,00 2.000,00

TOTAL 37.503,94 37.503,94

58



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA FUNCIÓN
PÚBLICA
Programa: 49OF C15.I06 Despliegue del 5G: redes, cambio tecnológico e innovación

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

33.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 570.000,00

TOTAL C15.I06 Despliegue del 5G: redes, cambio tecnológico e
innovación 570.000,00

59



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA FUNCIÓN
PÚBLICA
Programa: 49OF C15.I06 Despliegue del 5G: redes, cambio tecnológico e innovación

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Económica Explicación 33.50 Total

6 INVERSIONES REALES 15.000,00 15.000,00

69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia 15.000,00 15.000,00

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 555.000,00 555.000,00

74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales,
Fundaciones y resto de entidades del Sector Público
Estatal 35.000,00 35.000,00

75 A Comunidades Autónomas 15.000,00 15.000,00

77 A empresas privadas 505.000,00 505.000,00

TOTAL 570.000,00 570.000,00

60



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA FUNCIÓN
PÚBLICA
Programa: 49OS C15.R02 Hoja de ruta 5G: Gestión y asignación del espectro, reducción
de cargas al despliegue, Ley de Ciberseguridad 5G y Apoyo a entidades locales

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

33.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 31.000,00

TOTAL C15.R02 Hoja de ruta 5G: Gestión y asignación del
espectro, reducción de cargas al despliegue, Ley de
Ciberseguridad 5G y Apoyo a entidades locales 31.000,00

61



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA FUNCIÓN
PÚBLICA
Programa: 49OS C15.R02 Hoja de ruta 5G: Gestión y asignación del espectro, reducción
de cargas al despliegue, Ley de Ciberseguridad 5G y Apoyo a entidades locales

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Económica Explicación 33.50 Total

6 INVERSIONES REALES 1.000,00 1.000,00

69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia 1.000,00 1.000,00

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 30.000,00 30.000,00

77 A empresas privadas 30.000,00 30.000,00

TOTAL 31.000,00 31.000,00

62



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA FUNCIÓN
PÚBLICA
Programa: 921N Dirección y organización de la Administración Pública

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

33.06 SECRETARÍA DE ESTADO DE FUNCIÓN PÚBLICA
1 GASTOS DE PERSONAL
10 Altos cargos 263,42
11 Personal eventual 253,40
12 Funcionarios 10.630,58
13 Laborales 105,52
15 Incentivos al rendimiento 3.079,44
150 Productividad 2.235,40
151 Gratificaciones 48,19
155 Participación del personal en los programas de calidad

regulados en el Real Decreto 951/2005, de 29 de julio 795,85
16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del empleador 1.052,14
16000 Seguridad Social 1.052,14

TOTAL GASTOS DE PERSONAL 15.384,50

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
20 Arrendamientos y cánones 180,00
202 Arrendamientos de edificios y otras construcciones 180,00
21 Reparaciones, mantenimiento y conservación 5,03
22 Material, suministros y otros 567,94
22601 Atenciones protocolarias y representativas 16,38
23 Indemnizaciones por razón del servicio 252,75

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 1.005,72

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
47 A empresas privadas 13,24
470 Cuotas Nacionales 13,24
48 A familias e instituciones sin fines de lucro 1.233,95
482 Apoyo instrumental a la negociación colectiva a las

Organizaciones Sindicales que participan en las Mesas de
Negociación reguladas en Real Decreto Legislativo 5/2015, de
30 de octubre 1.218,65

486 Pensiones a funcionarios y protección familiar 15,30
49 Al exterior 94,00
491 Contribución a Open Government Partnership (OGP) 94,00

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.341,19

6 INVERSIONES REALES 876,00

TOTAL SECRETARÍA DE ESTADO DE FUNCIÓN PÚBLICA 18.607,41

TOTAL Dirección y organización de la Administración Pública 18.607,41

63



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA FUNCIÓN
PÚBLICA
Programa: 921N Dirección y organización de la Administración Pública

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Económica Explicación 33.06 Total

1 GASTOS DE PERSONAL 15.384,50 15.384,50

10 Altos cargos 263,42 263,42

11 Personal eventual 253,40 253,40

12 Funcionarios 10.630,58 10.630,58

13 Laborales 105,52 105,52

15 Incentivos al rendimiento 3.079,44 3.079,44

16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del
empleador 1.052,14 1.052,14

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 1.005,72 1.005,72

20 Arrendamientos y cánones 180,00 180,00

21 Reparaciones, mantenimiento y conservación 5,03 5,03

22 Material, suministros y otros 567,94 567,94

23 Indemnizaciones por razón del servicio 252,75 252,75

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.341,19 1.341,19

47 A empresas privadas 13,24 13,24

48 A familias e instituciones sin fines de lucro 1.233,95 1.233,95

49 Al exterior 94,00 94,00

6 INVERSIONES REALES 876,00 876,00

62 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de
los servicios 10,00 10,00

63 Inversión de reposición asociada al funcionamiento
operativo de los servicios 70,00 70,00

64 Gastos de inversiones de carácter inmaterial 796,00 796,00

TOTAL 18.607,41 18.607,41

64



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA FUNCIÓN
PÚBLICA
Programa: 921O Formación del personal de las Administraciones Públicas

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

33.101 INSTITUTO NACIONAL DE ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
1 GASTOS DE PERSONAL
15 Incentivos al rendimiento 633,96
150 Productividad 625,97
151 Gratificaciones 7,99
16000 Seguridad Social 3.960,42
16200 Formación y perfeccionamiento del personal 28,70
16201 Economatos y comedores 42,44
16204 Acción social 15,97

TOTAL GASTOS DE PERSONAL 23.166,33

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
202 Arrendamientos de edificios y otras construcciones 120,00
22502 Locales 18,00
22601 Atenciones protocolarias y representativas 2,34

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 27.070,46

3 GASTOS FINANCIEROS
35 Intereses de demora y otros gastos financieros 0,82
359 Otros gastos financieros 0,82

TOTAL GASTOS FINANCIEROS 0,82

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
45 A Comunidades Autónomas 53.587,34
450 Formación para el Empleo en las Administraciones Públicas 39.915,63
45000 Comunidad Autónoma de Andalucía 7.778,72
45001 Comunidad Autónoma de Aragón 1.438,20
45002 Comunidad Autónoma del Principado de Asturias 1.130,85
45003 Comunidad Autónoma de Illes Balears 832,36
45004 Comunidad Autónoma de Canarias 1.876,43
45005 Comunidad Autónoma de Cantabria 628,95
45006 Comunidad Autónoma de Castilla-La Mancha 1.982,25
45007 Comunidad Autónoma de Castilla y León 2.522,75
45008 Comunidad Autónoma de Cataluña 5.487,60
45009 Comunidad Autónoma de Extremadura 1.389,82
45010 Comunidad Autónoma de Galicia 2.579,95
45011 Comunidad Autónoma de La Rioja 325,07
45012 Comunidad Autónoma de Madrid 5.343,43
45013 Comunidad Autónoma de la Región de Murcia 1.585,93
45014 Comunidad Foral de Navarra 732,21
45015 Comunidad Autónoma de Valencia 4.206,43
45016 Ciudad Autónoma de Ceuta 41,03
45017 Ciudad Autónoma de Melilla 33,65

65



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA FUNCIÓN
PÚBLICA
Programa: 921O Formación del personal de las Administraciones Públicas

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

451 Formación para el Empleo en las Admisitraciones Públicas de
las entidades locales 13.671,71

46 A Entidades Locales 20,00
461 Aportación al Ayuntamiento de Valdeavellano de Tera: Centro de

formación "ESPACIO VALDEAVELLANO" (Plan Soria) 20,00
48 A familias e instituciones sin fines de lucro 9.858,09
480 Becas, ayudas y premios de estudios e investigación 912,00
481 A Organizaciones SIndicales para formación en el empleo 8.309,44
483 Becas Fulbright. 64,00
488 A la FEMP, Formación para el Empleo en las Administraciones

Públicas 569,65
489 Aportación al Foro de la Contratación Socialmente Responsable 3,00
49 Al exterior 151,00
490 Cuotas de adhesión al Centro Latinoamericano de

Administración para el Desarrollo (C.L.A.D.). 80,00
493 Al Instituto Europeo de Administración Pública 55,00
494 Al Instituto Internacional de Ciencias Administrativas 16,00

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 63.616,43

6 INVERSIONES REALES 3.394,49

8 ACTIVOS FINANCIEROS
83 Concesión de préstamos fuera del Sector Público 50,00
830 Préstamos a corto plazo 50,00

TOTAL ACTIVOS FINANCIEROS 50,00

TOTAL INSTITUTO NACIONAL DE ADMINISTRACIÓN
PÚBLICA 117.298,53

TOTAL Formación del personal de las Administraciones Públicas 117.298,53

66



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA FUNCIÓN
PÚBLICA
Programa: 921O Formación del personal de las Administraciones Públicas

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Económica Explicación 33.101 Total

1 GASTOS DE PERSONAL 23.166,33 23.166,33

10 Altos cargos 61,74 61,74

12 Funcionarios 17.435,36 17.435,36

13 Laborales 840,97 840,97

15 Incentivos al rendimiento 633,96 633,96

16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del
empleador 4.194,30 4.194,30

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 27.070,46 27.070,46

20 Arrendamientos y cánones 142,50 142,50

21 Reparaciones, mantenimiento y conservación 480,00 480,00

22 Material, suministros y otros 23.814,96 23.814,96

23 Indemnizaciones por razón del servicio 2.433,00 2.433,00

24 Gastos de publicaciones 200,00 200,00

3 GASTOS FINANCIEROS 0,82 0,82

35 Intereses de demora y otros gastos financieros 0,82 0,82

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 63.616,43 63.616,43

45 A Comunidades Autónomas 53.587,34 53.587,34

46 A Entidades Locales 20,00 20,00

48 A familias e instituciones sin fines de lucro 9.858,09 9.858,09

49 Al exterior 151,00 151,00

6 INVERSIONES REALES 3.394,49 3.394,49

62 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de
los servicios 93,79 93,79

63 Inversión de reposición asociada al funcionamiento
operativo de los servicios 751,98 751,98

64 Gastos de inversiones de carácter inmaterial 2.548,72 2.548,72

8 ACTIVOS FINANCIEROS 50,00 50,00

83 Concesión de préstamos fuera del Sector Público 50,00 50,00

TOTAL 117.298,53 117.298,53

67



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA FUNCIÓN
PÚBLICA
Programa: 921X Evaluación de la transparencia de la actividad pública

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

33.302 CONSEJO DE TRANSPARENCIA Y BUEN GOBIERNO
1 GASTOS DE PERSONAL
15 Incentivos al rendimiento 200,71
150 Productividad 200,71
16200 Formación y perfeccionamiento del personal 15,24
16201 Economatos y comedores 10,16
16204 Acción social 20,00

TOTAL GASTOS DE PERSONAL 2.463,70

202 Arrendamientos de edificios y otras construcciones 210,00
22601 Atenciones protocolarias y representativas 4,68

TOTAL CONSEJO DE TRANSPARENCIA Y BUEN GOBIERNO 3.379,38

TOTAL Evaluación de la transparencia de la actividad pública 3.379,38

68



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA FUNCIÓN
PÚBLICA
Programa: 921X Evaluación de la transparencia de la actividad pública

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Económica Explicación 33.302 Total

1 GASTOS DE PERSONAL 2.463,70 2.463,70

10 Altos cargos 113,90 113,90

12 Funcionarios 1.829,17 1.829,17

15 Incentivos al rendimiento 200,71 200,71

16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del
empleador 319,92 319,92

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 824,68 824,68

20 Arrendamientos y cánones 220,00 220,00

21 Reparaciones, mantenimiento y conservación 7,00 7,00

22 Material, suministros y otros 551,48 551,48

23 Indemnizaciones por razón del servicio 27,00 27,00

24 Gastos de publicaciones 19,20 19,20

3 GASTOS FINANCIEROS 1,00 1,00

35 Intereses de demora y otros gastos financieros 1,00 1,00

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 10,00 10,00

48 A familias e instituciones sin fines de lucro 10,00 10,00

6 INVERSIONES REALES 77,00 77,00

62 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de
los servicios 27,00 27,00

64 Gastos de inversiones de carácter inmaterial 50,00 50,00

8 ACTIVOS FINANCIEROS 3,00 3,00

83 Concesión de préstamos fuera del Sector Público 3,00 3,00

TOTAL 3.379,38 3.379,38

69



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA FUNCIÓN
PÚBLICA
Programa: 92KC C11.I03 Transformación Digital y Modernización de la AGE. Servicios de
carácter general

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

33.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 3.315,10

33.101 INSTITUTO NACIONAL DE ADMINISTRACIÓN PÚBLICA 1.200,00

33.102 MUTUALIDAD GENERAL DE FUNCIONARIOS CIVILES DEL
ESTADO 1.084,46

TOTAL C11.I03 Transformación Digital y Modernización de la
AGE. Servicios de carácter general 5.599,56

70



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA FUNCIÓN
PÚBLICA
Programa: 92KC C11.I03 Transformación Digital y Modernización de la AGE. Servicios de
carácter general

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Económica Explicación 33.50 33.101 33.102

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 1.419,99 450,00

29 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia 1.419,99 450,00

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 60,00

48 A familias e instituciones sin fines de lucro 60,00

6 INVERSIONES REALES 1.835,11 750,00 1.084,46

69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia 1.835,11 750,00 1.084,46

TOTAL 3.315,10 1.200,00 1.084,46

71



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA FUNCIÓN
PÚBLICA
Programa: 92KC C11.I03 Transformación Digital y Modernización de la AGE. Servicios de
carácter general

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Económica Explicación Total

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 1.869,99

29 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia 1.869,99

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 60,00

48 A familias e instituciones sin fines de lucro 60,00

6 INVERSIONES REALES 3.669,57

69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia 3.669,57

TOTAL 5.599,56

72



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA FUNCIÓN
PÚBLICA
Programa: 94KC C11.I03 Transformación Digital y Modernización de las CCAA y EELL.
Transferencias a otras AA.PP.

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

33.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 221.300,00

TOTAL C11.I03 Transformación Digital y Modernización de las
CCAA y EELL. Transferencias a otras AA.PP. 221.300,00

73



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA FUNCIÓN
PÚBLICA
Programa: 94KC C11.I03 Transformación Digital y Modernización de las CCAA y EELL.
Transferencias a otras AA.PP.

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Económica Explicación 33.50 Total

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 221.300,00 221.300,00

75 A Comunidades Autónomas 221.300,00 221.300,00

TOTAL 221.300,00 221.300,00

74



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA FUNCIÓN
PÚBLICA
Programa: 000X Transferencias y libramientos internos

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

33.06 SECRETARÍA DE ESTADO DE FUNCIÓN PÚBLICA
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
41 A Organismos Autónomos 25.483,26
418 Al Instituto Nacional de Administración Pública (INAP) 25.483,26
43 A otras entidades del Sector Público Administrativo Estatal con

presupuesto limitativo 2.690,06
437 Al Consejo de Transparencia y Buen Gobierno 2.690,06

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 28.173,32

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
71 A Organismos Autónomos 3.394,49
718 Al Instituto Nacional de Administración Pública (INAP) 3.394,49
73 A otras entidades del Sector Público Administrativo Estatal con

presupuesto limitativo 54,00
737 Al Consejo de Transparencia y Buen Gobierno 54,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 3.448,49

TOTAL SECRETARÍA DE ESTADO DE FUNCIÓN PÚBLICA 31.621,81

33.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
418 Al Instituto Nacional de Administración Pública (INAP).

Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 450,00
718 Al Instituto Nacional de Administración Pública (INAP).

Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 750,00
719 A la Mutualidad de Funcionarios Civiles del Estado (MUFACE).

Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 1.084,46
TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 2.284,46

33.102 MUTUALIDAD GENERAL DE FUNCIONARIOS CIVILES DEL
ESTADO

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
40 A la Administración del Estado 432,02
402 Al Estado, para compensar gastos de gestión centralizada 432,02

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 432,02

TOTAL MUTUALIDAD GENERAL DE FUNCIONARIOS CIVILES
DEL ESTADO 432,02

TOTAL Transferencias y libramientos internos 34.338,29

75



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA FUNCIÓN
PÚBLICA
Programa: 000X Transferencias y libramientos internos

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Económica Explicación 33.06 33.50 33.102

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 28.173,32 450,00 432,02

40 A la Administración del Estado 432,02

41 A Organismos Autónomos 25.483,26 450,00

43 A otras entidades del Sector Público Administrativo Estatal
con presupuesto limitativo 2.690,06

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 3.448,49 1.834,46

71 A Organismos Autónomos 3.394,49 1.834,46

73 A otras entidades del Sector Público Administrativo Estatal
con presupuesto limitativo 54,00

TOTAL 31.621,81 2.284,46 432,02

76



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA FUNCIÓN
PÚBLICA
Programa: 000X Transferencias y libramientos internos

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Económica Explicación Total

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 29.055,34

40 A la Administración del Estado 432,02

41 A Organismos Autónomos 25.933,26

43 A otras entidades del Sector Público Administrativo Estatal
con presupuesto limitativo 2.690,06

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 5.282,95

71 A Organismos Autónomos 5.228,95

73 A otras entidades del Sector Público Administrativo Estatal
con presupuesto limitativo 54,00

TOTAL 34.338,29

77





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Resumen orgánico por programas del presupuesto
de gastos





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico por programas del presupuesto de gastos. Capítulos 1 a 8

Sección: 33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA FUNCIÓN
PÚBLICA

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Clasif. por
programas Explicación ESTADO OO.AA. R.ENTIDADES Total

222M Prestaciones económicas del Mutualismo
Administrativo 320.488,83 320.488,83

312E Asistencia sanitaria del Mutualismo Administrativo 1.616.911,15 1.616.911,15

46KA C11.I01 Modernización de la Administración General
del Estado. I+D+i+Digitalización 233.393,17 233.393,17

46LA C12.I01 Espacios de datos sectoriales (contribución a
proyectos tractores de digitalización de los sectores
productivos estratégicos) 400.000,00 400.000,00

46MA C13.I01 Emprendimiento. I+D+i+Digitalización 60.000,00 60.000,00

46MC C13.I03 Digitalización e Innovación I.
I+D+i+Digitalización 1.322.000,00 1.322.000,00

46NB C14.I02 Programa de digitalización e inteligencia para
destinos y sector turístico. I+D+i+Digitalización 100.000,00 100.000,00

46OA C15.I01 Favorecer la vertebración territorial mediante
despliegue de redes: Extensión de la banda ancha
ultrarrápida y cobertura en movilidad de 30 Mbps 256.000,00 256.000,00

46OB C15.I02 Refuerzo de conectividad en centros de
referencia, motores socioeconómicos y proyectos
tractores de digitalización sectorial 155.000,00 155.000,00

46OC C15.I03 Bonos de conectividad para PYMES y
colectivos vulnerables 10.000,00 10.000,00

46OD C15.I04 Renovación y sostenibilidad de
infraestructuras 20.000,00 20.000,00

46OE C15.I05 Despliegue de infraestructuras digitales
transfronterizas. I+D+i+Digitalización 1.350.000,00 1.350.000,00

46OG C15.I07 Ciberseguridad: Fortalecimiento de las
capacidades de ciudadanos, PYMES y profesionales;
e Impulso del ecosistema del sector 131.620,00 131.620,00

46PR C16.R01 Estrategia Nacional de IA 86.600,00 86.600,00

46RF C18.I06 Data lake Sanitario 65.000,00 65.000,00

46SA C19.I01 Competencias digitales transversales.
I+D+i+Digitalización 26.000,00 26.000,00

46SD C19.I04 Profesionales digitales 5.000,00 5.000,00

46UE C21.I05 Mejora de infraestructuras digitales, el
equipamiento, las tecnologías, la docencia y la
evaluación digitales universitarios 10.000,00 10.000,00

461N Dirección y Servicios Generales de Transformación
Digital y de la Función Pública 37.256,42 37.256,42

467G Investigación y desarrollo de la Sociedad de la
Información 88.706,06 88.706,06

467I Innovación tecnológica de las telecomunicaciones 204.073,49 204.073,49

49OF C15.I06 Despliegue del 5G: redes, cambio
tecnológico e innovación 570.000,00 570.000,00

49OS C15.R02 Hoja de ruta 5G: Gestión y asignación del
espectro, reducción de cargas al despliegue, Ley de
Ciberseguridad 5G y Apoyo a entidades locales 31.000,00 31.000,00

491M Ordenación y promoción de las telecomunicaciones y
de la Sociedad de la Información 37.503,94 37.503,94

92KC C11.I03 Transformación Digital y Modernización de la
AGE. Servicios de carácter general 3.315,10 2.284,46 5.599,56

921N Dirección y organización de la Administración Pública 18.607,41 18.607,41

921O Formación del personal de las Administraciones
Públicas 117.298,53 117.298,53

81



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico por programas del presupuesto de gastos. Capítulos 1 a 8

Sección: 33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA FUNCIÓN
PÚBLICA

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Clasif. por
programas Explicación ESTADO OO.AA. R.ENTIDADES Total

921X Evaluación de la transparencia de la actividad pública 3.379,38 3.379,38

94KC C11.I03 Transformación Digital y Modernización de
las CCAA y EELL. Transferencias a otras AA.PP. 221.300,00 221.300,00

TOTAL CONSOLIDADO 5.442.375,59 2.056.982,97 3.379,38 7.502.737,94

000X Transferencias y libramientos internos 33.906,27 432,02 34.338,29

TOTAL TRANSFERENCIAS ENTRE SUBSECTORES 33.906,27 432,02 34.338,29

TOTAL 5.476.281,86 2.057.414,99 3.379,38 7.537.076,23

82



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico por programas del presupuesto de gastos. Capítulos 1 a 9

Sección: 33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA FUNCIÓN
PÚBLICA

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Clasif. por
programas Explicación ESTADO OO.AA. R.ENTIDADES Total

222M Prestaciones económicas del Mutualismo
Administrativo 320.488,83 320.488,83

312E Asistencia sanitaria del Mutualismo Administrativo 1.616.911,15 1.616.911,15

46KA C11.I01 Modernización de la Administración General
del Estado. I+D+i+Digitalización 233.393,17 233.393,17

46LA C12.I01 Espacios de datos sectoriales (contribución a
proyectos tractores de digitalización de los sectores
productivos estratégicos) 400.000,00 400.000,00

46MA C13.I01 Emprendimiento. I+D+i+Digitalización 60.000,00 60.000,00

46MC C13.I03 Digitalización e Innovación I.
I+D+i+Digitalización 1.322.000,00 1.322.000,00

46NB C14.I02 Programa de digitalización e inteligencia para
destinos y sector turístico. I+D+i+Digitalización 100.000,00 100.000,00

46OA C15.I01 Favorecer la vertebración territorial mediante
despliegue de redes: Extensión de la banda ancha
ultrarrápida y cobertura en movilidad de 30 Mbps 256.000,00 256.000,00

46OB C15.I02 Refuerzo de conectividad en centros de
referencia, motores socioeconómicos y proyectos
tractores de digitalización sectorial 155.000,00 155.000,00

46OC C15.I03 Bonos de conectividad para PYMES y
colectivos vulnerables 10.000,00 10.000,00

46OD C15.I04 Renovación y sostenibilidad de
infraestructuras 20.000,00 20.000,00

46OE C15.I05 Despliegue de infraestructuras digitales
transfronterizas. I+D+i+Digitalización 1.350.000,00 1.350.000,00

46OG C15.I07 Ciberseguridad: Fortalecimiento de las
capacidades de ciudadanos, PYMES y profesionales;
e Impulso del ecosistema del sector 131.620,00 131.620,00

46PR C16.R01 Estrategia Nacional de IA 86.600,00 86.600,00

46RF C18.I06 Data lake Sanitario 65.000,00 65.000,00

46SA C19.I01 Competencias digitales transversales.
I+D+i+Digitalización 26.000,00 26.000,00

46SD C19.I04 Profesionales digitales 5.000,00 5.000,00

46UE C21.I05 Mejora de infraestructuras digitales, el
equipamiento, las tecnologías, la docencia y la
evaluación digitales universitarios 10.000,00 10.000,00

461N Dirección y Servicios Generales de Transformación
Digital y de la Función Pública 37.256,42 37.256,42

467G Investigación y desarrollo de la Sociedad de la
Información 88.706,06 88.706,06

467I Innovación tecnológica de las telecomunicaciones 204.073,49 204.073,49

49OF C15.I06 Despliegue del 5G: redes, cambio
tecnológico e innovación 570.000,00 570.000,00

49OS C15.R02 Hoja de ruta 5G: Gestión y asignación del
espectro, reducción de cargas al despliegue, Ley de
Ciberseguridad 5G y Apoyo a entidades locales 31.000,00 31.000,00

491M Ordenación y promoción de las telecomunicaciones y
de la Sociedad de la Información 37.503,94 37.503,94

92KC C11.I03 Transformación Digital y Modernización de la
AGE. Servicios de carácter general 3.315,10 2.284,46 5.599,56

921N Dirección y organización de la Administración Pública 18.607,41 18.607,41

921O Formación del personal de las Administraciones
Públicas 117.298,53 117.298,53

83



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico por programas del presupuesto de gastos. Capítulos 1 a 9

Sección: 33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA FUNCIÓN
PÚBLICA

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Clasif. por
programas Explicación ESTADO OO.AA. R.ENTIDADES Total

921X Evaluación de la transparencia de la actividad pública 3.379,38 3.379,38

94KC C11.I03 Transformación Digital y Modernización de
las CCAA y EELL. Transferencias a otras AA.PP. 221.300,00 221.300,00

TOTAL CONSOLIDADO 5.442.375,59 2.056.982,97 3.379,38 7.502.737,94

000X Transferencias y libramientos internos 33.906,27 432,02 34.338,29

TOTAL TRANSFERENCIAS ENTRE SUBSECTORES 33.906,27 432,02 34.338,29

TOTAL 5.476.281,86 2.057.414,99 3.379,38 7.537.076,23

84



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Resumen económico por programas del
presupuesto de gastos





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen económico por programas del presupuesto de gastos

Sección: 33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA FUNCIÓN
PÚBLICA

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Clasif. por
programas Explicación Cap. 1 Cap. 2 Cap. 3

222M Prestaciones económicas del Mutualismo Administrativo 31.536,02 6.455,30 137,03

312E Asistencia sanitaria del Mutualismo Administrativo 1.189.411,15

46KA C11.I01 Modernización de la Administración General del
Estado. I+D+i+Digitalización

46LA C12.I01 Espacios de datos sectoriales (contribución a
proyectos tractores de digitalización de los sectores
productivos estratégicos)

46MA C13.I01 Emprendimiento. I+D+i+Digitalización

46MC C13.I03 Digitalización e Innovación I. I+D+i+Digitalización

46NB C14.I02 Programa de digitalización e inteligencia para
destinos y sector turístico. I+D+i+Digitalización

46OA C15.I01 Favorecer la vertebración territorial mediante
despliegue de redes: Extensión de la banda ancha
ultrarrápida y cobertura en movilidad de 30 Mbps

46OB C15.I02 Refuerzo de conectividad en centros de
referencia, motores socioeconómicos y proyectos tractores
de digitalización sectorial

46OC C15.I03 Bonos de conectividad para PYMES y colectivos
vulnerables

46OD C15.I04 Renovación y sostenibilidad de infraestructuras

46OE C15.I05 Despliegue de infraestructuras digitales
transfronterizas. I+D+i+Digitalización

46OG C15.I07 Ciberseguridad: Fortalecimiento de las
capacidades de ciudadanos, PYMES y profesionales; e
Impulso del ecosistema del sector

46PR C16.R01 Estrategia Nacional de IA

46RF C18.I06 Data lake Sanitario

46SA C19.I01 Competencias digitales transversales.
I+D+i+Digitalización

46SD C19.I04 Profesionales digitales

46UE C21.I05 Mejora de infraestructuras digitales, el
equipamiento, las tecnologías, la docencia y la evaluación
digitales universitarios

461N Dirección y Servicios Generales de Transformación Digital
y de la Función Pública 17.437,66 17.552,46

467G Investigación y desarrollo de la Sociedad de la Información 16.934,02 21.976,86

467I Innovación tecnológica de las telecomunicaciones 2.699,98

49OF C15.I06 Despliegue del 5G: redes, cambio tecnológico e
innovación

49OS C15.R02 Hoja de ruta 5G: Gestión y asignación del
espectro, reducción de cargas al despliegue, Ley de
Ciberseguridad 5G y Apoyo a entidades locales

491M Ordenación y promoción de las telecomunicaciones y de la
Sociedad de la Información 17.278,47

92KC C11.I03 Transformación Digital y Modernización de la
AGE. Servicios de carácter general 1.869,99

921N Dirección y organización de la Administración Pública 15.384,50 1.005,72

87



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen económico por programas del presupuesto de gastos

Sección: 33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA FUNCIÓN
PÚBLICA

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Clasif. por
programas Explicación Cap. 4 Cap. 6 Cap. 7

222M Prestaciones económicas del Mutualismo Administrativo 278.889,32 3.290,86

312E Asistencia sanitaria del Mutualismo Administrativo 427.500,00

46KA C11.I01 Modernización de la Administración General del
Estado. I+D+i+Digitalización 233.393,17

46LA C12.I01 Espacios de datos sectoriales (contribución a
proyectos tractores de digitalización de los sectores
productivos estratégicos) 400.000,00

46MA C13.I01 Emprendimiento. I+D+i+Digitalización 20.000,00 28.000,00

46MC C13.I03 Digitalización e Innovación I. I+D+i+Digitalización 31.000,00 1.291.000,00

46NB C14.I02 Programa de digitalización e inteligencia para
destinos y sector turístico. I+D+i+Digitalización 100.000,00

46OA C15.I01 Favorecer la vertebración territorial mediante
despliegue de redes: Extensión de la banda ancha
ultrarrápida y cobertura en movilidad de 30 Mbps 256.000,00

46OB C15.I02 Refuerzo de conectividad en centros de
referencia, motores socioeconómicos y proyectos tractores
de digitalización sectorial 155.000,00

46OC C15.I03 Bonos de conectividad para PYMES y colectivos
vulnerables 10.000,00

46OD C15.I04 Renovación y sostenibilidad de infraestructuras 20.000,00

46OE C15.I05 Despliegue de infraestructuras digitales
transfronterizas. I+D+i+Digitalización 550.000,00

46OG C15.I07 Ciberseguridad: Fortalecimiento de las
capacidades de ciudadanos, PYMES y profesionales; e
Impulso del ecosistema del sector 2.620,00 129.000,00

46PR C16.R01 Estrategia Nacional de IA 5.400,00 81.200,00

46RF C18.I06 Data lake Sanitario 65.000,00

46SA C19.I01 Competencias digitales transversales.
I+D+i+Digitalización 2.000,00 24.000,00

46SD C19.I04 Profesionales digitales 5.000,00

46UE C21.I05 Mejora de infraestructuras digitales, el
equipamiento, las tecnologías, la docencia y la evaluación
digitales universitarios 10.000,00

461N Dirección y Servicios Generales de Transformación Digital
y de la Función Pública 2.254,08

467G Investigación y desarrollo de la Sociedad de la Información 187,84 22.507,34 11.100,00

467I Innovación tecnológica de las telecomunicaciones 2.545,00 18.203,11 30.800,00

49OF C15.I06 Despliegue del 5G: redes, cambio tecnológico e
innovación 15.000,00 555.000,00

49OS C15.R02 Hoja de ruta 5G: Gestión y asignación del
espectro, reducción de cargas al despliegue, Ley de
Ciberseguridad 5G y Apoyo a entidades locales 1.000,00 30.000,00

491M Ordenación y promoción de las telecomunicaciones y de la
Sociedad de la Información 2.714,78 15.260,69 250,00

92KC C11.I03 Transformación Digital y Modernización de la
AGE. Servicios de carácter general 60,00 3.669,57

921N Dirección y organización de la Administración Pública 1.341,19 876,00

88



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen económico por programas del presupuesto de gastos

Sección: 33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA FUNCIÓN
PÚBLICA

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Clasif. por
programas Explicación Cap. 8 Cap. 1 a 8 Total

222M Prestaciones económicas del Mutualismo Administrativo 180,30 320.488,83 320.488,83

312E Asistencia sanitaria del Mutualismo Administrativo 1.616.911,15 1.616.911,15

46KA C11.I01 Modernización de la Administración General del
Estado. I+D+i+Digitalización 233.393,17 233.393,17

46LA C12.I01 Espacios de datos sectoriales (contribución a
proyectos tractores de digitalización de los sectores
productivos estratégicos) 400.000,00 400.000,00

46MA C13.I01 Emprendimiento. I+D+i+Digitalización 12.000,00 60.000,00 60.000,00

46MC C13.I03 Digitalización e Innovación I. I+D+i+Digitalización 1.322.000,00 1.322.000,00

46NB C14.I02 Programa de digitalización e inteligencia para
destinos y sector turístico. I+D+i+Digitalización 100.000,00 100.000,00

46OA C15.I01 Favorecer la vertebración territorial mediante
despliegue de redes: Extensión de la banda ancha
ultrarrápida y cobertura en movilidad de 30 Mbps 256.000,00 256.000,00

46OB C15.I02 Refuerzo de conectividad en centros de
referencia, motores socioeconómicos y proyectos tractores
de digitalización sectorial 155.000,00 155.000,00

46OC C15.I03 Bonos de conectividad para PYMES y colectivos
vulnerables 10.000,00 10.000,00

46OD C15.I04 Renovación y sostenibilidad de infraestructuras 20.000,00 20.000,00

46OE C15.I05 Despliegue de infraestructuras digitales
transfronterizas. I+D+i+Digitalización 800.000,00 1.350.000,00 1.350.000,00

46OG C15.I07 Ciberseguridad: Fortalecimiento de las
capacidades de ciudadanos, PYMES y profesionales; e
Impulso del ecosistema del sector 131.620,00 131.620,00

46PR C16.R01 Estrategia Nacional de IA 86.600,00 86.600,00

46RF C18.I06 Data lake Sanitario 65.000,00 65.000,00

46SA C19.I01 Competencias digitales transversales.
I+D+i+Digitalización 26.000,00 26.000,00

46SD C19.I04 Profesionales digitales 5.000,00 5.000,00

46UE C21.I05 Mejora de infraestructuras digitales, el
equipamiento, las tecnologías, la docencia y la evaluación
digitales universitarios 10.000,00 10.000,00

461N Dirección y Servicios Generales de Transformación Digital
y de la Función Pública 12,22 37.256,42 37.256,42

467G Investigación y desarrollo de la Sociedad de la Información 16.000,00 88.706,06 88.706,06

467I Innovación tecnológica de las telecomunicaciones 149.825,40 204.073,49 204.073,49

49OF C15.I06 Despliegue del 5G: redes, cambio tecnológico e
innovación 570.000,00 570.000,00

49OS C15.R02 Hoja de ruta 5G: Gestión y asignación del
espectro, reducción de cargas al despliegue, Ley de
Ciberseguridad 5G y Apoyo a entidades locales 31.000,00 31.000,00

491M Ordenación y promoción de las telecomunicaciones y de la
Sociedad de la Información 2.000,00 37.503,94 37.503,94

92KC C11.I03 Transformación Digital y Modernización de la
AGE. Servicios de carácter general 5.599,56 5.599,56

921N Dirección y organización de la Administración Pública 18.607,41 18.607,41

89



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen económico por programas del presupuesto de gastos

Sección: 33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA FUNCIÓN
PÚBLICA

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Clasif. por
programas Explicación Cap. 1 Cap. 2 Cap. 3

921O Formación del personal de las Administraciones Públicas 23.166,33 27.070,46 0,82

921X Evaluación de la transparencia de la actividad pública 2.463,70 824,68 1,00

94KC C11.I03 Transformación Digital y Modernización de las
CCAA y EELL. Transferencias a otras AA.PP.

TOTAL CONSOLIDADO 126.900,68 1.266.166,62 138,85

000X Transferencias y libramientos internos

TOTAL TRANSFERENCIAS ENTRE SUBSECTORES

TOTAL 126.900,68 1.266.166,62 138,85

90



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen económico por programas del presupuesto de gastos

Sección: 33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA FUNCIÓN
PÚBLICA

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Clasif. por
programas Explicación Cap. 4 Cap. 6 Cap. 7

921O Formación del personal de las Administraciones Públicas 63.616,43 3.394,49

921X Evaluación de la transparencia de la actividad pública 10,00 77,00

94KC C11.I03 Transformación Digital y Modernización de las
CCAA y EELL. Transferencias a otras AA.PP. 221.300,00

TOTAL CONSOLIDADO 781.484,56 445.326,31 3.902.650,00

000X Transferencias y libramientos internos 29.055,34 5.282,95

TOTAL TRANSFERENCIAS ENTRE SUBSECTORES 29.055,34 5.282,95

TOTAL 810.539,90 445.326,31 3.907.932,95

91



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen económico por programas del presupuesto de gastos

Sección: 33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA FUNCIÓN
PÚBLICA

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Clasif. por
programas Explicación Cap. 8 Cap. 1 a 8 Total

921O Formación del personal de las Administraciones Públicas 50,00 117.298,53 117.298,53

921X Evaluación de la transparencia de la actividad pública 3,00 3.379,38 3.379,38

94KC C11.I03 Transformación Digital y Modernización de las
CCAA y EELL. Transferencias a otras AA.PP. 221.300,00 221.300,00

TOTAL CONSOLIDADO 980.070,92 7.502.737,94 7.502.737,94

000X Transferencias y libramientos internos 34.338,29 34.338,29

TOTAL TRANSFERENCIAS ENTRE SUBSECTORES 34.338,29 34.338,29

TOTAL 980.070,92 7.537.076,23 7.537.076,23

92


